
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

  

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali 

 

Oggetto: O.C.S.R. n. 21/2017 e ss.mm.ii – Concessione e Liquidazione del contributo per spese di traslochi 
e/o depositi temporanei di mobili da abitazioni dichiarate inagibili (esiti di danno B, C, E). 
Beneficiario Sig.Rastelli Lino  

 

Il Direttore  

VISTA l’istanza di richiesta di contributo: 

Ordinanza Commissario Straordinario 

Ricostruzione 
21/2017 

Tipologia Richiesta Contributo 

Ubicazione dell’Immobile Via Cona, 94 

Soggetto Richiedente 
Rastelli Lino  

C.F.: RST4NI30B24L103L 

Protocollo Istanza R.A.:   Prot n. 0511861/22 del 30/11/2022 

 

 

VISTI:  

• il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

• l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

• l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 

17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189; 

• con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

Decreto n. 2947 del 23-12-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

• con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2378 del 18 ottobre 2022 con il quale si è proceduto alla 

ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Sisma 2016 Abruzzo; 

VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

VISTO l’art. 3 dell’ordinanza n. 41 del 2 novembre 2017 che ha apportato modifiche all’ordinanza n. 21/2017 

estendendo - con effetto retroattivo - il diritto all’assegnazione di contributi per traslochi e/o depositi ai 

soggetti le cui abitazioni siano state dichiarate inagibili con esito di danno B o C, purché abbiano comunque 

subìto danni gravi e necessitino di interventi di ripristino e miglioramento sismico o di ricostruzione;   

 

VISTA l’istruttoria amministrativa/contabile (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

      Ciò premesso; 
 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

- di concedere il contributo per il rimborso per le spese di trasloco di mobili e suppellettili dalla propria 

abitazione principale dichiarata inagibile (esito di danno E) a favore della Sig.Rastelli Lino; 

 

- di liquidare, ai sensi dell’art.  4 comma 4 dell’OCSR N. 21/2017 ed in attuazione del presente atto, a 

favore della Sig.Rastelli Lino la somma complessiva di € 1.500,00; 

 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare i contributi per rimborso spese di trasloco 
a favore della Sig.Rastelli Lino secondo quanto indicato nell’Allegato 1 e per la somma complessiva 
di € 1500,00; 
 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del presente decreto trova copertura con le risorse 
trasferite per “spese di trasloco e/o depositi di mobili da abitazioni dichiarate inagibili”, ai sensi 
dell’ordinanza n. 21 del 28 aprile 2017 (cod. PRI.05), sulla contabilità speciale 6051/401 aperta presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila, intestata a “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- far constatare che in caso di rigetto dell’istanza RCR per carenza dei requisiti previsti dalle specifiche 
ordinanze del Commissario per la Ricostruzione, si provvederà alla revoca del contributo; 
conseguenzialmente l’Ufficio Speciale adotterà i provvedimenti per l’immediata restituzione di 
quanto erogato e non dovuto; 
 

- di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del 
GA (perché non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di 
legittimità (che presuppone l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto 
soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 
189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 
ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti 
dalla legge; 

 
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 per l’Abruzzo. 
 

 

 

 

 
 

 
                Il Direttore dell’USR Abruzzo 

                       Vincenzo Rivera 
                                  firmato digitalmente 

              (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

L’Estensore 
(Dott.ssa Maria Micucci) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 


